CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 542/2024 - Página 1

REQUERIMENTO 0542/2024

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado AO EXCELENTÍSSIMO SR.
MÁRIO TASSINARI - PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, E A SRA. ADRIANA DUCH
(GOVERNO DE TRANSIÇÃO), PARA QUE JUNTO AO SETOR COMPETENTE PROMOVA A
CONSTRUÇÃO DE NOVOS E MODERNOS PONTOS DE ÔNIBUS, BEM COMO A
INSTALAÇÃO DESSES EM LOCAIS QUE ESTÃO DESPROVIDOS DESSA
INFRAESTRUTURA.

JUSTIFICATIVA

Esta parlamentar vem, respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer a
construção de pontos de ônibus novos e modernos, bem como a instalação de novos pontos
em locais que atualmente estão desprovidos dessa infraestrutura, conforme demanda da
população. Sabe-se que o transporte público desempenha um papel fundamental no
deslocamento dos munícipes e, por isso, a qualidade dos pontos de ônibus é essencial para
garantir o conforto, a segurança e a dignidade dos usuários. Atualmente, muitos pontos estão
deteriorados ou não atendem mais às necessidades dos cidadãos. Além disso, existem áreas
onde não há abrigos adequados, deixando os passageiros expostos a intempéries, como sol,
chuva e vento. A construção de novos pontos de ônibus, com design moderno e funcional,
proporcionará maior conforto, melhorará a experiência dos usuários e contribuirá para um
transporte público mais eficiente. Ao mesmo tempo, é imprescindível que se realize um
levantamento das áreas que não possuem pontos de ônibus e se proceda com a instalação
dessas estruturas. Solicitamos, portanto, que a Prefeitura adote as providências cabíveis para
atender a essa necessidade urgente, promovendo a substituição de pontos antigos e a
implantação de novos abrigos em locais carentes dessa infraestrutura. Certa de contar com o
atendimento, aguarda resposta do requerimento dentro do prazo regimental (15 dias) e estando
esta parlamentar a inteira disposição, reitero protesto da mais elevada estima e distinta
consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 7 de novembro de 2024.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB